
Ano 4 - Número 566

Sexta-feira, 25 de novembro de 2022            

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

.. CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Aviso de realização do Pregão 
Eletrônico nº 112/2022, Processo Licitatório n° 170/2022, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por lote. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 08/12/2022, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de lente 
intraocular, anel corneano intraestromal e cartuchos. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 23/11/2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 550/2022. Processo Licitatório nº 133/2022, Pregão Eletrônico nº 
85/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
insumos e medicamentos de uso veterinário – Vol. II – de “G a V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Cesar & Rocha Comércio de Produtos 
Agropecuários Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 
(31) 98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 551/2022. Processo Licitatório nº 133/2022, Pregão Eletrônico nº 
85/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
insumos e medicamentos de uso veterinário – Vol. II – de “G a V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Mares Serviços e Comércio de 
Equipamentos Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 
(31) 98483-1905/(31)2571-3026..

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 552/2022. Processo Licitatório nº 133/2022, Pregão Eletrônico nº 
85/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
insumos e medicamentos de uso veterinário – Vol. II – de “G a V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: RVT Comércio e Distribuição Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede 
do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 553/2022. Processo Licitatório nº 133/2022, Pregão Eletrônico nº 
85/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
insumos e medicamentos de uso veterinário – Vol. II – de “G a V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Turvomed Distribuidora e Servicos Eireli, 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede 
do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira 
Faria fica designada como fiscal das Atas n° 551/2022 a nº 553/2022, 
decorrente do processo licitatório n° 133/2022, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de insumos e medicamentos de uso 
veterinário – Vol. II – de “G a V”. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da 
Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da 
Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. 
Inexigibilidade de Licitação n° 15/2022. Processo n° 172/2022. Ratifico a 
Inexigibilidade de Licitação, na forma prevista no art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/1993, para contratação direta com a empresa NP Tecnologia e Gestão 
de Dados LTDA, para prestação de serviços de pesquisa e comparação de 
preços no sistema online “banco de preços”. As despesas decorrentes da 
contratação correrão por conta das dotações orçamentárias nº 
3.3.90.3900.1.01.00.04.122.0002.2.0001; 3.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005; 
3.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0019. A presente contratação perfaz o valor 
total de R$ 9.635,00 (nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais), com vigência 
de 12 (doze) meses. São Joaquim de Bicas/MG, 24 de novembro de 2022. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

Domingos, no Município de São Paulo/SP, CEP: 05.113-020. Empresa 
Contratada: OPHTHALMOS S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 
61.129.409/0001-05. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio  ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos 
do Consórcio ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor 
de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Resolução nº 100/2022 de 25 de 
novembro de 2022 . Abre crédito suplementar no valor de R$ 20.000,00 nas 
dotações do consórcio ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio público denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba - ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei Federal 
nº 4.320/1964, e pelas resoluções n° 63, de 28 de julho de 2021 e n° 102 de 01 de 
dezembro de 2021, resolve:  Art.1° - Fica aberto Crédito Suplementar no valor 
de 20.000,00 (vinte mil reais) às seguintes dotações do consórcio ICISMEP:  
Órgão 01 – ICISMEP - Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba. Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 05 - Centro de 
Distribuição. 1.02.05.10.302.0003.2.0012-112 - 3.3.90.30.00 Centro de 
Distribuição - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 20.000,00 
Total da Sub-Unidade 05 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 20.000,00 
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como 
fonte de recurso: Anulação de dotações do Orçamento vigente na forma do 
parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964: Orgão 01 - 
ICISMEP - Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. 
Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 06 - Gestão de Unidade de Saúde 
1.02.06.10.302.0003.2.0013-112 - 3.3.90.30.00 Gestão de Unidade de Saúde - - - - R$ 20.000,00 
Total da Sub-Unidade 06 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 20.000,00 
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  São Joaquim 
de Bicas/MG, 25 de novembro de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do Consórcio ICISMEP. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de atualização da 
Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS) ICISMEP, com vigência 
a partir de novembro de 2022, motivada pela solicitação dos municípios de 
Pitangui, Contagem, Martinho Campos, Córrego Fundo, Nova Lima e Pará de 
Minas, e ainda motivada pelos efeitos de ordem técnica, clínica e 
mercadológica no rol de procedimentos e serviços analisados e aprovados pela 
Comissão Técnica para a avaliação e formalização das alterações da TSPS. O 
documento na íntegra encontra-se publicado no sítio do Consórcio ICISMEP 
(www.icismep.mg.gov.br) e substitui a última atualização publicada. Diretoria 
de Gestão em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. COMUNICADO IMPORTANTE. 
Caros Prefeitos, fineza não se esquecerem da Assembleia ICISMEP, nessa 
terça-feira, dia 29 de novembro de 2022, em Igarapé/MG. Suas presenças são 
determinantes. É bom salientar que a presidência do Tribunal de Justiça de 
Minas Gerais estará também apresentando o seu projeto Renascer, dentro do 
item "Informes Gerais" da pauta publicada. Agradecemos a atenção de todos.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo 
o resultado do Processo Licitatório n° 128/2022, na modalidade Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 82/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo 
objeto é a aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
Vol. II – N a V. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores 
disponível em file:///C:/Users/Micro/Downloads/Adjudicacao_201592.pdf. Os 
itens 01, 04, 07, 12, 13, 14, 28, 29 e 30 restaram desertos. Os itens 05, 06, 08, 09, 
10, 11, 21, 22, 23 e 26 restaram fracassados. O valor total dos itens adjudicados 
é de R$ 7.587.571,75 (sete milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, quinhentos 
e setenta e um reais e setenta e cinco centavos). O termo de homologação na 
íntegra encontra-se disponível em file:///C:/Users/Micro/Downloads/
Homologacao_201592.pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 23 de novembro de 2022. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo 
o resultado do Processo Licitatório n° 153/2022, na modalidade Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 98/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo 
objeto é a aquisição de autoclave para Central de Material Esterilizado – CME, 
incluindo a instalação, com os devidos laudos de calibração, além do 
fornecimento de materiais para o funcionamento individual de cada 
maquinário, conforme condições e especificações dispostas no Edital. Consulta 
aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em file:///C:/
Users/Micro/Downloads/Adjudicacao_206276%20(1).pdf. O valor total dos 
itens adjudicados é de R$ 1.187.200,00 (um milhão, cento e oitenta e sete mil e 
duzentos reais). O termo de homologação na íntegra encontra-se disponível 
em file:///C:/Users/Micro/Downloads/Homologacao_206276.pdf. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/
MG, 23 de novembro de 2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo 
o resultado do Processo Licitatório n° 132/2022, na modalidade Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 84/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo 
objeto é a aquisição de insumos e medicamentos de uso veterinário – Vol. I – A 
a F. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível 
em file:///C:/Users/Micro/Downloads/Adjudicacao_202828.pdf. Os itens 05, 
28, 49 e 69 restaram fracassados. Os itens espelhos não acionados foram 
revogados, conforme disposto no subitem 6.2.2. O valor total dos itens 
adjudicados é de R$ 749.334,02 (setecentos e quarenta e nove mil, trezentos e 
trinta e quatro reais e dois centavos). O termo de homologação na íntegra 
encontra-se disponível em file:///C:/Users/Micro/Downloads/
Homologacao_202828.pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 23 de novembro de 2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo 
o resultado do Processo Licitatório n° 159/2022, na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 101/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é 
a aquisição e instalação de elevadores (Hospital ICISMEP 272 Joias), 
incluindo mão de obra especializada, ferramentas, equipamentos e/ou 
materiais necessários para a instalação. Lote adjudicado ao fornecedor 
Metalúrgica Ascurra Eireli ME, inscrito no CNPJ sob n° 01.652.937/0001-04. 
O valor total do lote adjudicado é de R$ 511.266,00 (quinhentos e onze 
mil, duzentos e sessenta e seis reais). O termo de homologação na 
íntegra encontra-se disponível em file:///C:/Users/Micro/Downloads/
Homologacao_208886.pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 24 de novembro de 2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo a 
Ata de Registro de Preço de nº 166/2022, Processo Licitatório nº 25/2022 
(medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos). O objeto do presente 
Termo Aditivo é a alteração do endereço da contratada. Em virtude da 
alteração do Estatuto Social da empresa, o endereço da contratada passa a ser 
Avenida Manoel Monteiro de Araújo, nº 1.051, Lote A, Bairro: Parque São 
Domingos, no Município de São Paulo/SP, CEP: 05.113-020. Empresa 
Contratada: Ophtalmos S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 61.129.409/0001-05. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP 
e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio ICISMEP, com 
endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Extrato do Terceiro Termo Aditivo a 
Ata de Registro de Preço de nº 63/2021, Processo Licitatório nº 90/2021 
(medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos). O objeto do presente 
Termo Aditivo é a alteração do endereço da contratada. Em virtude da 
alteração do Estatuto Social da empresa, o endereço da contratada passa a 
ser Avenida Manoel Monteiro de Araújo, nº 1.051, Lote A, Bairro: Parque São 


		2022-11-25T11:45:11-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




